[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	«16» декабря 2016 г.

	   №  91

	Об утверждении Положения о присвоении почетного звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа»

На основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о присвоении почетного звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа» (Прилагается).

2. Решение Думы Дальнереченского городского округа от 30.08.2006 г. № 93 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа» признать утратившим силу.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Дальнереченского
городского округа

 А.А. Павлов
Приложение

к решению Думы

Дальнереченского городского

округа

от  16.12.2016 г. № 91
Положение
о присвоении почетного звания
«Почетный житель Дальнереченского городского округа»

Настоящее решение устанавливает порядок присвоения почетного звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа», а также устанавливает права, льготы предоставляемые лицам, удостоенным почетного  звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа», а также основания и порядок отзыва почетного звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа».
I. Общие положения
1.1. Почетное звание «Почетный житель Дальнереченского городского округа» (далее – Почетное звание) учреждается Думой Дальнереченского городского округа и является формой поощрения за особые заслуги перед муниципальным образованием.
Основанием для присвоения Почетного звания являются:

- совершения героических, мужественных поступков во благо жителей Дальнереченского городского округа,

- осуществления благотворительной и меценатской деятельности,

- получившей широкое признание у жителей Дальнереченского городского округа общественной, культурной, научной, политической, производственной, хозяйственной, спортивной деятельности, благодаря которой гражданин обрел широкую известность и авторитет,

- внесение вклада в социально-экономическое развитие Дальнереченского городского округа, повышение его роли как центра культуры, экономики и науки,
- внесение вклада в воспитание подрастающего поколения, в формирование у подрастающего поколения чувства патриотизма.
1.2. Почетного звания могут быть удостоены граждане РФ, иностранные граждане, лица без гражданства.
Присвоение данного звания не связано с фактом рождения, удостоенных его лиц в городе Дальнереченске или проживании на его территории.

Почетное звание может быть присвоено лицу, замещающему выборную государственную или муниципальную должность, не ранее чем через год после завершения срока его полномочий.

В исключительных случаях Почетное звание может быть присвоено посмертно.

1.3. Почетное звание «Почетный житель Дальнереченского городского округа» присваивается один раз в год на основании решения Думы Дальнереченского городского округа.
Почетное звание присваивается только одному человеку из числа представленных кандидатур.

Кандидатуры, представленные на звание «Почетный житель Дальнереченского городского округа» и отклоненные Думой городского округа, могут претендовать на это звание повторно.

Вручение соответствующих атрибутов проходит в торжественной обстановке во время праздничных мероприятий, как правило посвященных Дню города.

1.4. Почетное звание является пожизненным.

1.5. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Дальнереченска» на основании решения муниципального комитета г.Дальнереченска, сохраняются все права и льготы, установленные настоящим Положением.

II. Порядок присвоения звания

«Почетный житель Дальнереченского городского округа».
2.1. Присвоение звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа» производится по представлению коллективов предприятий, учреждений, общественных организаций, с учетом предложений администрации Дальнереченского городского округа.
2.2. Представление включает в себя ходатайство администрации Дальнереченского городского округа о присвоении Почетного звания конкретному лицу, а также предоставление документов в соответствии с п. 2.3. настоящего Положения. Документы, указанные в п. 2.3. настоящего Положения предоставляются в Думу Дальнереченского городского округа не позднее, чем за два месяца до празднования Дня города Дальнереченска.
2.3. При обращении с ходатайством о присвоении звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа» в Думу Дальнереченского городского округа предоставляются следующие документы:

- характеристика,

- библиографическая справка,

- выписка из протокола собрания коллектива или заседания органа, рекомендующего кандидатуру,
- перечень правительственных наград и званий (если есть).
Решение о присвоении звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа» принимается тайным голосованием.

Решение считается принятым, если за кандидата на присвоение почетного звания проголосовало большинство депутатов от числа присутствующих на заседании Думы.

В  случае поступления обращений в Думу Дальнереченского городского округа о присвоении звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа» более одного кандидата, в бюллетень для тайного голосования вносятся все кандидатуры на присвоение почетного звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа».

В случае, если ни одна из кандидатур не набрала большинства голосов от числа присутствующих проводится второй тур голосования. Во втором туре голосования в бюллетень включаются кандидатуры, набравшие наибольшее количество голосов. При подведении итогов голосования во втором туре звание «Почетный житель Дальнереченского городского округа» присваивается кандидату, набравшему большинство голосов от числа присутствующих на заседании депутатов. При равенстве голосов во втором туре голосования, голос председательствующего на заседании Думы является решающим.
2.4. Лицам, удостоенным звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа» вручаются Почетный диплом, удостоверение, памятная лента, а также знак, установленного образца (приложение).
2.5. Вручение удостоверения, памятной ленты, диплома и знака производится главой Дальнереченского городского округа, а в его отсутствие главой администрации Дальнереченского городского округа в присутствии  депутатов Думы Дальнереченского городского округа, представителей администрации Дальнереченского городского округа, общественности и населения Дальнереченского городского округа в торжественной обстановке, как правило, в День города.
Вручение удостоверения, памятной ленты, диплома и знака производится лицам, их удостоенным, лично.
В исключительных случаях удостоверение, памятная лента, диплом и знак вручаются представителям этих лиц.

2.6. Факт присвоения звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа» отражается в Книге почетных жителей Дальнереченского городского округа, с занесением следующих данных:
- дата присвоения Почетного звания и номер решения о его присвоении,

- краткие библиографические данные, а также адресные данные лица, которому присвоено Почетное звание,
- фотография,

- автограф.
2.7.Финансирование всех расходов, связанных с присвоением Почетного звания, осуществляется за счет средств местного бюджета.

III. Права и льготы «Почетного жителя
Дальнереченского городского округа».

3.1. Почетный житель Дальнереченского городского округа имеет право:
- присутствовать и участвовать во всех торжественных и праздничных мероприятиях общественного характера, проводимых на территории Дальнереченского городского округа,
- внеочередного приема руководителями и должностными лицами органов местного самоуправления, а также руководителями муниципальных учреждений и предприятий,

- участвовать в рассмотрении Думой Дальнереченского городского округа вопросов общественного значения с правом совещательного голоса.
3.2. В случае смерти лица, которому присвоено звание «Почетный житель Дальнереченского городского округа» Дума Дальнереченского городского округа вправе принять решение:
- о выделении пособия на погребение и организацию похорон,

- об установлении мемориальной доски по месту жительства, работы, и прочих мест, связанных с его деятельностью,
- о наименовании улиц, скверов, площадей и прочих объектов в честь «Почетного жителя Дальнереченского городского округа».
IV. Основание и порядок лишения звания

«Почетный житель Дальнереченского городского округа».
4.1. Лицо, имеющее звание «Почетный житель Дальнереченского городского округа», может быть лишено Почетного звания решением Думы Дальнереченского городского округа.

4.2. Основанием для лишения Почетного звания является:

- недостоверность или необоснованность представленных в Думу Дальнереченского городского округа документов для предоставления Почетного звания,

- вступления обвинительного приговора суда по уголовному преступлению в законную силу.
Приложение

к Положению о присвоении звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа», утвержденному решением Думы Дальнереченского городского округа

от   16.12.2016 г. № 91
Описание Почетного диплома.

Представляет собой полноцветное изображение размер А4, фоном которого является изображение флага Приморского края, инструктированного рамкой песочного цвета. В верхней трети расположено изображение герба Дальнереченского городского округа, обрамленное государственным флагом Российской Федерации. Название почетный диплом в виде заглавных букв червленого цвета. Под ним дата и место вручения. Далее фамилия, имя, отчество  награждаемого. Запись о присвоении почетного звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа», с последующей записью решения Думы Дальнереченского городского округа с номером, датой и названием документа. Ниже подпись председателя Думы Дальнереченского городского округа, которая заверяется печатью (м.п.).
Образец Почетного диплома
	[image: image2.jpg]

П О Ч Е Т Н Ы Й

Д И П Л О М

      ___________________                                                                 г. Дальнереченск
                          (дата вручения)
___________________________________
(фамилия)
___________________________________ ___________________________________

                                             (имя)                                                                                                  (отчество)
Присвоено Почетное звание

«Почетный житель
Дальнереченского городского округа»

решением Думы Дальнереченского городского округа от __________ № ____

«О присвоении звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа».

Председатель Думы

Дальнереченского

городского округа                               ____________                                        ____________________

                                                                                                   (подпись)                                                                (инициалы, фамилия)
                                                                                                                    М.П.

Описание удостоверения
Удостоверение выполнено в виде складывающейся корочки красного цвета, в развернутом виде размером 200 мм х 65 мм. На лицевой стороне золотым тиснением изображен герб Дальнереченского городского округа, под ним надпись: «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ Дальнереченского городского округа». На внутренней стороне удостоверения две вклейки с основным фоном -изображение флага Приморского края. Вверху левой стороны надпись «Дума Дальнереченского городского округа», ниже прописными буквами «УДОСТОВЕРЕНИЕ № 00», ниже «Решение Думы Дальнереченского городского округа от 00.00.00 г. №». Ниже слева фотография Почетного жителя, правее от фотографии дата награждения и личная подпись. На правой стороне вклейки: в верхней трети расположен левее герб Дальнереченского городского округа, правее надпись заглавными буквами червлённого цвета – «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА», ниже фамилия, имя, отчество почетного жителя. Ниже подпись председателя Думы Дальнереченского городского округа.
Образец удостоверения

	Дума Дальнереченского городского округа

УДОСТОВЕРЕНИЕ  №

Решение Думы

Дальнереченского городского округа

от _________________ №_____

________________

          (дата вручения)
________________

           (личная подпись)

М.П.                                Срок действия пожизненно.

	[image: image3.jpg]

ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
_______________________
(фамилия)

_________________________

(имя, отчество)
Председатель Думы
Дальнереченского
городского округа        _________     _______________
                                                    (подпись)          (инициалы, фамилия)

Описание ленты
На ленте размером 150 мм х 1500 мм с фоном, символизирующим российский триколлор находится надпись золотым теснением в одну строку «Почетный житель Дальнереченского городского округа».
Образец ленты

	Почетный житель Дальнереченского городского округа

Описание знака.
Нагрудный знак «Почетный житель Дальнереченского городского округа» - изделие ювелирной пластики, представляющее собой медальон высотой 30 мм., шириной 27 мм., с изображением герба муниципального образования Дальнереченский городской округ.

Под гербом располагается надпись «Почетный житель города Дальнереченск».

Знак имеет цанговое крепление для ношения.

Образец знака
[image: image4.png]

Фото